
 

 

COMUNE DI PEROSA ARGENTINA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Ordinanza n. 98 
 

OGGETTO: 
Ordinanza di occupazione temporanea di varia prozioni di terreno da adibire a 
piazzole di stoccaggio provvisorio e discarica. 

 
 

ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE 
 
 

IL SINDACO 
 
PREMESSO che dal 23 novembre 2016 tutto il territorio Provinciale è interessato da intense 
precipitazioni e da condizioni meteo, suscettibili da pregiudicare la stessa sicurezza della pubblica 
incolumità; 
 

VISTO il bollettino di allerta meteorologica n. 329/2016 emesso in data 24/11/2016 alle ore 13.00 
con preannuncio d’intensificazione dei fenomeni per le prossime “trentasei” ore, nonchè 
mantenendo il livello di allerta 3 per la zona D (Valli Susa, Chisone, Pellice, Po CN_To); 
 
VISTO il bollettino di allerta meteorologica n. 330/2016 emesso in data 25/11/2016 alle ore 13.00 
con riduzione del livello di criticità da 3 a 2; 
 
DATO ATTO che nei giorni 24 e 25/11/2016 nel territorio comunale si sono verificate numerose 
frane, esondazioni e allagamenti di abitazioni private; 
 
VISTA la situazione in atto che vede la movimentazione di numerosi mezzi adibiti ai primi interventi 
di ripristino di somma urgenza delle strade coinvolte; 
 
DATO ATTO che il personale comunale e i volontari stanno provvedendo alla pulizia dei ponti e 
delle aree che ostruiscono la pubblica viabilità e che nel contempo i privati stanno provvedendo 
alla pulizia e al ripristino delle proprietà private; 
 
RITENUTO pertanto opportuno provvedere a rendere agevoli le operazioni di ripristino della 
viabilità; 
 
ATTESO che in conseguenza di ciò, risultano presenti sul territorio comunale accumuli di detriti e 
rifiuti solidi residui dei crolli e delle distruzioni causate dall’evento;  
 
CONSIDERATA la estrema necessità di provvedere con la massima sollecitudine alla rimozione di 
tali detriti solidi al fine di evitare gravi conseguenze sotto l'aspetto igienico - sanitario per la 
pubblica incolumità e per l’ambiente;  
 
PRECISATO che è ampiamente dimostrata l'esistenza della grave necessità pubblica di procedere - 
attraverso la procedura dell'occupazione d’urgenza - al reperimento di aree da adibire, mediante le 
necessarie opere di adeguamento, a piazzole di discarica e/o stoccaggio provvisorio per le esigenze 
di cui sopra; 
 
 
 
 



 

 

COMUNE DI PEROSA ARGENTINA 
Città Metropolitana di Torino 

 
INDIVIDUATE nelle seguenti aree: 
 

LOCALITA FOGLIO  MAPPALE PROPRIETA’ 

B.ta Clot di Ciampiano 11 122 BRESSO Gino 

B.ta Clot di Ciampiano 11 131 BERTALOTTO Dante 
BERTALOTTO Elena 
BERTALOTTO Franco 

B.ta Clot di Ciampiano 11 132 LAGGIARD Bruno 

B.ta Bressi 9 743 DANNA Cristina 

B.ta Bressi 9 744 DANNA Cristina 

B.ta Bressi 9 1122 LAGGIARD Rita 

Loc. Meano 4 573 CASOLIN Graziano 

Loc. Meano 4 568 GOUTHIER Elio 
GOUTHIER Silvano 

Loc. Meano 4 705 BONNIN Viola Pierina 
MARCHISIO Elvira 
MARCHISIO Paola 

Loc. Meano 4 587 MARCHISIO Elvira 

Loc. Meano 4 770 COUTANDIN Carlo 
COUTANDIN Flavio 

Loc. Meano 4 579 MARCHISIO Elvira 

Loc. Meano 4 581 TRON Elda 
TRON Wilma 

Loc. Meano 4 580 COUTANDIN Dino 
COUTANDIN Gina Maria 
COUTANDIN Nuccia 
COUTANDIN Valter 
COUTANDIN Vanda 
TALMON Silvana 
UGHETTO Riccardo 
UGHETTO Roberto 

Loc. Meano 4 584 COUTANDIN Carlo 
COUTANDIN Flavio 

Loc. Meano 4 576 TALMON Rita 
TALMON Anna 
TRON Ines 

Loc. Meano 4 586 TALMON Anna 
TRON Ines 
TALMON Rita 

Loc. Meano 4 577 RAVIOL Paolo 

Loc. Meano 4 764 MARCHISIO Elvira 

Loc. Meano 4 769 COUTANDIN Carlo 
COUTANDIN Flavio 

Loc. Meano 4 788 COUTANDIN Carlo 
COUTANDIN Flavio 

Loc. Meano 4 583 GOUTHIER Iva 

Loc. Meano 4 585 BINELLI Vittoria 
GAYDOU Marisa 

  



 

 

COMUNE DI PEROSA ARGENTINA 
Città Metropolitana di Torino 

quelle idonee alla funzione di che trattasi;  
 

VISTI gli articoli 835 e 836 del Codice Civile, riguardanti la possibilità per l'autorità amministrativa 
di disporre la requisizione o altri vincoli requisire su beni mobili ed immobili e aziende ed esercizi 
quando ricorrano gravi necessità pubbliche;  
 
VISTO l'articolo 7 allegato E della Legge 20 marzo 1865 n. 2248;  
 
VISTO l’articolo 49 del DPR 8 giugno 2001 n. 327;  
 
VISTI gli artt. n. 50 comma 5 e n. 54 comma 2 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 sulle ordinanze 
contingibili ed urgenti; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali"; 
 
VISTA la legge 07-08-1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il decreto Ministero dell’Interno 05.08.2008 che definisce l’incolumità pubblica “l'integrità 
fisica della popolazione” e sicurezza urbana “un bene pubblico da tutelare attraverso attività poste 
a difesa, nell’ambito delle comunità locali, del rispetto delle norme che regolano la vita civile, per 
migliorare le condizioni di vivibilità nei centri urbani, la convivenza civile e la coesione sociale”; 

DATO ATTO che con pec in data odierna è stata effettuata alla Prefettura di Torino la 
comunicazione preventiva prevista dall’art. 54, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

ORDINA 

 per i motivi esposti in premessa e che si intendono espressamente richiamati, con effetto 
immediato vengono occupate in uso ed in via temporanea, per un primo periodo di 60 gg. 
salvo proroga, le seguenti aree:  
 

LOCALITA FOGLIO  MAPPALE PROPRIETA’ 

B.ta Clot di Ciampiano 11 122 BRESSO Gino 

B.ta Clot di Ciampiano 11 131 BERTALOTTO Dante 
BERTALOTTO Elena 
BERTALOTTO Franco 

B.ta Clot di Ciampiano 11 132 LAGGIARD Bruno 

B.ta Bressi 9 743 DANNA Cristina 

B.ta Bressi 9 744 DANNA Cristina 

B.ta Bressi 9 1122 LAGGIARD Rita 

Loc. Meano 4 573 CASOLIN Graziano 

Loc. Meano 4 568 GOUTHIER Elio 
GOUTHIER Silvano 

Loc. Meano 4 705 BONNIN Viola Pierina 
MARCHISIO Elvira 
MARCHISIO Paola 

Loc. Meano 4 587 MARCHISIO Elvira 

Loc. Meano 4 770 COUTANDIN Carlo 
COUTANDIN Flavio 

Loc. Meano 4 579 MARCHISIO Elvira 

Loc. Meano 4 581 TRON Elda 
TRON Wilma 



 

 

COMUNE DI PEROSA ARGENTINA 
Città Metropolitana di Torino 

LOCALITA FOGLIO  MAPPALE PROPRIETA’ 

Loc. Meano 4 580 COUTANDIN Dino 
COUTANDIN Gina Maria 
COUTANDIN Nuccia 
COUTANDIN Valter 
COUTANDIN Vanda 
TALMON Silvana 
UGHETTO Riccardo 
UGHETTO Roberto 

Loc. Meano 4 584 COUTANDIN Carlo 
COUTANDIN Flavio 

Loc. Meano 4 576 TALMON Rita 
TALMON Anna 
TRON Ines 

Loc. Meano 4 586 TALMON Anna 
TRON Ines 
TALMON Rita 

Loc. Meano 4 577 RAVIOL Paolo 

Loc. Meano 4 764 MARCHISIO Elvira 

Loc. Meano 4 769 COUTANDIN Carlo 
COUTANDIN Flavio 

Loc. Meano 4 788 COUTANDIN Carlo 
COUTANDIN Flavio 

Loc. Meano 4 583 GOUTHIER Iva 

Loc. Meano 4 585 BINELLI Vittoria 
GAYDOU Marisa 

da adibire ad aree per stoccaggio e discarica di detriti, macerie, fango, ramaglie, legname e 
quant'altro venga asportato dai luoghi dei dissesto. 
Si stabilisce che in ogni caso tali aree verranno riconsegnate ai legittimi proprietari nello stato 
di fatto e di diritto esistente al momento della occupazione, dopo che saranno venuti meno i 
motivi della urgenza ed indifferibilità conseguenti all'evento verificatosi. 
Si precisa che al momento della immissione in possesso verrà redatto il verbale sullo stato di 
consistenza dei luoghi, in contraddittorio con il proprietario o, nel caso di assenza o di rifiuto, 
con la presenza di almeno due testimoni che non siano dipendenti del soggetto espropriante. 
Possono partecipare alle operazioni il possessore e i titolari di diritti reali o personali sul bene 
da occupare. 
Si rinvia a successivo provvedimento la determinazione e la liquidazione dell’indennità di 
occupazione spettante, a seguito dell’approvazione dell’apposito verbale di consistenza da 
redigere in occasione dell’esecuzione della presente ordinanza. 

 

DEMANDA 
 

 agli agenti di polizia municipale e alle forze dell’ordine di vigilare in ordine alla corretta 
esecuzione del presente provvedimento; 

 

AVVERTE 

 
 che l’inosservanza alla presente ordinanza comporterà la denuncia dei trasgressori alla 

competente autorità giudiziaria ai sensi dell’art. 650 del codice penale; 
 



 

 

COMUNE DI PEROSA ARGENTINA 
Città Metropolitana di Torino 

 
SI COMUNICHI 

 

 mediante notificazione ai proprietari delle aree occupate e pubblicazione all’Albo Pretorio 
informatico dell’ente; 

 ai Carabinieri ed agli altri agenti della forza pubblica aventi competenza sul territorio 
interessato; 

 
AVVERTE 

 

 che, ai sensi della legge 07.08.1990, n. 241 e s.m.i. responsabile del procedimento è il 
Responsabile del servizio tecnico geom. Enrico CASORZO; 
 

 che ai sensi dell’articolo 3, 4° comma, della legge 07.08.1990, n. 241 contenente “nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi” e s.m.i. il presente provvedimento è impugnabile con ricorso gerarchico 
avanti al Prefetto di Torino entro il termine di 30 (trenta) giorni decorrenti dalla notifica, con 
ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo Regionale di Torino entro il termine 
di 60 (sessanta) giorni decorrenti dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza del 
presente atto da parte dei destinatari (legge 06.12.1971, n. 1034) ovvero, con ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni decorrenti dal 
medesimo termine (D.P.R. 24.11.1971, n. 1199). 

 
Perosa Argentina, 27.11.2016 
 

IL SINDACO 
(Andrea GARAVELLO) 

F.to in originale 
 

 


